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Det er da meget muligt, at fiskeriministeren 
og diverse formænd for forskellige fiskerifor- 
eninger i nogle kredse hjemme i deres lokale fi- 
skeriforening kan blive meget populære på at 
stå og love deres fiskere, at nu skal de sandelig 
have statstilskud, altså skatteyderpenge, for at 
holde op med at fiske og hugge kutteren op. 
Men rent samfundsmæssigt er det en rigtig dår- 
lig idé, hvilket vi naturligvis, når lovforslaget 
kommer frem til tredje behandling, vil markere 
ved at stemme imod forslaget. 

Glønborg (KRF): 
Ja, undskyld, det ser måske nok lidt mærke- 

ligt ud, at jeg kun indfindèr mig, når jeg skal si- 
ge noget, men jeg følger med i debatten herop- 
pefra. 

Det glæder os vældigt, at fiskeriministerens, 
skal vi sige programerklæring om, hvem vi her 
skal nå, og hvilken virkning, det skal have på 
den danske fiskerflåde, når det her er overstået, 
er så klar og tydelig, som den er. Det er ikke et 
forsøg på at skære de små væk, Vi skal blive ved 
med at have en fiskerflåde, som har bredde. 

Jeg håber, at det lykkes at få denne ordning 
administreret i et nært samspil med de udvik- 

, lingstendenser, der er i gang inden for fiskeriet. 
Selv om det er en lille sidebemærkning, så sy- 

nes jeg, det hænger sammen med det her: Der 
er lige i Hirtshals ved Fiskeriteknologisk Insti- 
tut startet et forsøgsprojekt, hvor man arbejder 
på metoder, som kan gøre fiskeriet betydelig 
mere selektivt, hvor man undersøger mulighe- 
derne for at udvikle fangstmetoder, som er be- 
tydelig mere nænsomme, samtidig med at de er 
effektive. 

Når vi skal arbejde med, hvem der skal have 
stopstøtte, må vi være opmærksomme på, at de, 
der skal blive, er dem, der har vilje til og mulig- 
hed for at tilpasse sig en ny fiskeriteknologi, 
som vil gøre det godt at være fisk, fordi fisken 
bliver fanget på en pæn og ordentlig måde, og 
det vil være godt at være menneske, fordi man 
får en fisk, der er behandlet pænt hele vejen 
igennem. 

Jørgen Tved (FK): 
Jeg ved ikke, om det er godt at være fisk. Jeg 

tror, det var Storm P., der engang sagde: »IDet 
er koldt at være rødspætte«. 

Med dette lovforslag har vi det faktisk på 
samme måde som med det, vi behandlede for et 

øjeblik siden: Vi har ikke megen sympati for en 
lov, hvor, som den konservative ordfører sag- 
de, ophørsordningen rykker frem. 

Vi har tidligere i dag snakket om pensioni- 
ster, og jeg kan forstå, at man med denne lov vil 
sørge for, at et større antal mennesker kommer 
over på førtidspension. Det er vel det, der er 
meningen, når man skal ophugge de små både, 
at fiskerne skal ud af erhvervet. 

Der var engang, da Danmark var berømt for 
to erhverv. Det var landbrug og fiskeri, og her 
har Danmark altid været foregangsland. Man 
har været meget dygtig på begge områder. Det 
er meget besynderligt, at det lige netop er disse 
to erhverv, hvor Danmark altid har været fore- 
gangsland, der bliver slået i stykker. 

Vi vil under henvisning til medlemmernes, 
jeg havde nær sagt store interesse for Fælles- 
markedet og meget lille interesse for de danske- 
re, der skal leve af fiskeri og landbrug, sige, at 
også dette forslag forekommer os at støtte en 
del fiskere på samme måde, som rebet støtter 
den hængte. 

Jeg er lidt forundret over, at den socialdemo- 
kratiske ordfører kommer op og siger: Hvorfor 
skal hovedparten dog ligge på de mindre både? 
Ja, nu kan det godt være, at det var ironi, og så 
beklager jeg, at jeg ikke hørte det, men hvordan 
kan det være anderledes med denne regering? 
Hvem skulle ellers betale? Jeg ved ikke, om det 
er, fordi man har gjort en fisker til landbrugs- 
minister og en akademiker til fiskeriminister, 
men resultatet bliver det samme: Det er de små, 
der skal betale. Hvem ellers? Det er i denne sag 
som i så mange andre: Regningen bliver sendt 
sammesteds hen. 

Og så er jeg da glad for, at teknikken er så 
veludviklet, at hr. Glønborg kunne overvære 
forhandlingerne. Jeg ved ikke, hvordan de 120, 
der har afleveret bipperen, overværer forhand- 
lingerne. 

Fiskeriministeren (Gammelgaard): 
Jeg takker for den positive holdning til, at fi- 

skeriet skal hjælpes i dets vanskelige situation, 
som er kommet til udtryk ved førstebehandlin- 
gen i dag. Jeg ser også frem til, at vi igennem 
udvalgsbehandlingen kan få afklaret de pro- 
blemer, som har været nævnt her, således at vi 
hurtigt kan få vedtaget lovforslaget, så fiskerne 
kan få den nødvendige hjælp. 


